

# Najwybitniejszy absolwent

Już dzisiaj poznamy „Absolwenta Roku” Politechniki Częstochowskiej. O tytuł walczy dziesięciu nominowanych.

„Absolwentem Roku” może zostać każdy absolwent uczelni, który odznacza się wybitnymi osiągnięciami w pracy zawodowej oraz w wielu innych dziedzinach w kraju i za granicą. Wśród nominowanych do tytułu nie mogą być aktualni pracownicy uczelni. Przesądzić o tym mogą jednak ich sukcesy na polu działalności gospodarczej, politycznej lub społecznej.

W tym roku do tytułu nominowani są: Zbigniew Bareła (Prezes Zarządu, Dyrektor Naczelny Elmen Sp. z o.o. Rogowiec), Andrzej Durlik (Prezes Zarządu/Dyrektor Spółki Mostostal Zabrze, Zakład Produkcji Konstrukcji Stalowych i Urządzeń Przemysłowych Sp. z o.o.), Zofia Dziewiątkowska (współwłaściciel firmy Adamigo w Częstochowie), Adam Dziewiątkowski (współwła-

ściciel firmy Adamigo w Częstochowie), Janusz Koclega (współwłaściciel firmy Konsorcjum Stali S.A. Zawiercie), Henryk Łukasik (właściciel FPHU Stal-Mot w Siewierzu), Grzegorz Paluch (Prezes Zarządu i Dyrektor Generalny Lubuskich Zakładów Termotechnicznych „ELTERMA” S.A. w Świebodzinie), Andrzej Pluta (Prezes Przedsiębiorstwa Wielobranżowego POL-REM Sp. z o.o. Myszków), Maciej Radziejowski (współwłaściciel PPHU Index w Częstochowie) oraz Jolanta Sacharczuk (Dyrektor Technicznych Zakładów Naukowych w Częstochowie).

Zwycięzcę poznamy dziś wieczorem podczas Wielkiej Gali Politechniki w Teatrze im. A. Mickiewicza.

Pomysł przyznawania tytułu powstał z inicjatywy Stowarzyszenia Wychowanków Politechniki. Od

2000 r. jest on przyznawany corocznie absolwentom Politechniki oraz wychowankom byłego Wydziału Włókienniczego. Tytuł nadaje Kapituła złożona ze zdobywców tytułu z lat poprzednich oraz prezesa SWPCz, rektora PCz i sekretarza, powołanego przez Prezydium Stowarzyszenia. — Przedstawienie sylwetek najlepszych absolwentów to także sposób na wskazanie naszym studentom drogi do osiągnięcia sukcesu zawodowego — mówi Katarzyna Siedla ze SWPCz. — Impreza przyczynia się również do promocji Uczelni oraz integracji jej absolwentów — dodaje.

Kandydaturę może zgłosić każdy, przysyłając kartę zgłoszenia jednego kandydata do końca roku kalendarzowego na adres Stowarzyszenia. Do tej pory tytułem „Absolwent Roku” mogą cieszyć się m.in. Włodzimierz Chwalba (2007), Jerzy Chruściel (2006), Ryszard Szczuka (2005), Stefan Duk (2004).

ANNA NIEGOWSKA